Ex doctrina huius conclusionis, quæ vera est, attento iure communi canonico, & ciuili, Lusitaniz & Castellæ, vt probatum manet: reicienda venit opinio Panormitani in c. cum dilecti, de empt. & vend. num. 2. Bella perricæ, & Cyni in l. 2. q. 7. Rostedi in libello de actione quanto minoris, Speculatoris tit. de empt. versic. vbi autem, & aliorum, quos latè refert Couarruias lib. 2. var. cap. 3. num. 8. qui voluerunt tunc solum dari venditionem vltra dimidium iusti pretij, si res valens decem; vltra viginti venderetur, quæ illorum opinio omnino est falsa, quia tunc non esset venditio vltra dimidium iusti pretij, sed vltra duplum; si enim iustum pre-

rium rigorosum erat decem, dimidium erit quinque, ultra dimidium erit sex, & ultra duplum erit viginti, 21. aut 22. unde patet illorum opinionem esse omnino falsam: lex enim 2. C. de rescind. vendit. & nostra ordinatio, lex Castellæ, & cap. cum causa, de empt. & vendit. quorum beneficio contractus emptionis, & venditionis rescindi potest, non dicunt rescindendum esse talem contractum factum ultra duplum pretij, sed ultra dimidium pretium, ut probatum manet.

4. Notat autem hic duo egregie Molina allegatus dicto §. quo ad emptionem, & communiter id notant Doctores Lusitani. vide Gamam decis. 204. 212. 256. 259. Cardoso in praxi iudicij, verb. Emptio. num. 53. Rebellum de obligat. iust. 2. part. lib. 9. q. 3. sect. 2. Vallascum consult. 18. in initio, & consult. 43. 44. & 47. à num. 4. Cabedo 1. part. decis. 34. num. 1. Primum est, contractum factum ultra, vel infra dimidium iusti pretij, rescindi posse per leges, & iura citata, etiam si nullus dolus in eo interuenerit, sed bona fide fuerit utrinque, aut ex altera tantum parte celebratus, quia noluit ius, ut cum tanta læsione contrahentium prefati contractus firmitatem habeant perpetuam. Secundum est, si venditor fuit læsus ultra dimidium iusti pretij, & voluerit uti beneficio iuris ad rescindendum contractum, in arbitrio esse emptoris illum rescindere dando rem, & accipiendo pretium, vel ad iustum pretium reducere, prout ipse maluerit. Similiter si emptor illum rescindere noluerit, ex eo quod rem emerit ultra dimidium pretium, idem arbitrium esse venditionis; semper enim optio rescisionis, vel reductionis ad æqualitatem danda est reo, & ita etiam disponitur in nostris Ordinatis. nouis lib. 4. tit. 13. num. 1. & in iure Castellæ pariter §. 1. §. 6. & in l. 2. C. de rescind. vendit. ibi, Humanum est, ut vel pretium se restituente emptoribus, fundum venditum recipiat, auctoritate iudicis intercedente, vel si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipiat. & glossa ibi, verb. rem, ita tamen ut emptor eligat, vel se soluere iustum pretium, & habere rem; vel rem restituere refuso sibi pretio, quod dedit.

5. Ex dictis colliges, non sufficere ad rescindendam venditionem iam factam ex beneficio legis 2. C. de rescind. vendit. allegate venditorem rem, quam ipse vendit pro decem, sibi stetisse 20. aut ipsum emptorem eam vendidisse 20. & quia pretium, ut diximus in concl. 1. regulandum est pro tempore, quo contractus fuit celebratus, non pro tempore à parte ante, nec à parte post. Et quia quando illa sibi stetit 20. potuit sua simplicitate decipi, ut nostræ Ordinationes adnotantur num. 2. æstimabitur ergo res pro tempore, quo vendita fuit, ut dictum manet.

6. Statuo tertio, pro foro conscientie: ille, qui sciens, & animaduertens excedit limites iusti pretij in vendendo, permutando, locando, vel quemcumque alium onerosum contractum celebrando, etiam si ille excessus non sit ultra dimidium iusti pretij, peccat lethaliter contra iustitiam, & tenetur in conscientia contractum ad æqualitatem reducere. Si verò bona fide contractus celebratus fuit, excusabuntur contrahentes à peccato: si autem mala ex vna parte, & bona ex alia, tenetur ille, qui mala fide usus fuit, statim contractum ad æqualitatem reducere, & restituere excessum, vel defectum illius: ita D. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 1. Caietanus ibi. Medina C. de rest. quest. 32. Sotus lib. 6. de iustitia, quest. 3. art. 1. Nauarrus cap. nocuit, de iud. notabili 6. à num. 47. & in summa Lat. cap. 27. à num. 77. Molina tom. 2. de iustitia, disp. 350. §. communis tamen. Couarruias lib. 2. variarum, cap. 4.

num. 11. Contad. de contract. quest. 57. conclus. 1. Ananias in cap. ciuitate, col. 4. de usuris. post multos, quos congerit Couarruias citatus. Probatur primo, quia contractus sunt introducti pro communi utilitate; quod autem pro communi utilitate introductum est, non debet cedere in iustum graueni vnus potius, quam alterius contrahentis iure naturali damnanti & resistenti, Quod tibi non vis, alteri non facias. Esset autem iniustum graueni vnus potius, quam alterius, si æqualitas non seruetur in contractibus inter rem venditam, & pretium illius; ergo excessus ab hac æqualitate, & læsio illius peccatum est, contra iustitiam maius, vel minus, quod maior, vel minor fuerit excessus, unde fit, ut quod ita defraudatum est, restitutioni sit obnoxium. Secundo, quia quamuis ille, qui bona fide putabat illud esse iustum pretium rei, non peccauerit dum contraxit, bona fide illum excusante: re tamen & veritate comperita, sublata ea bona fide, iam manet possessor male fidei, & tenetur ad restituendam rem, vel ad reducendum contractum ad æqualitatem, & ad restituendum id, in quo factus est ditior, si iam fructus consumpsit; si verò extat, tenetur eos integros restituere, vel partem illorum, que extat.

In dubio autem, an quis limites iusti pretij ex- 7. cesserit, tenetur rem examinare, & iudicio aliquo practico dubium excutere, si æquale pro vtraque parte fuerit: si autem adhuc manet dubius, vel maius fuerit dubium, quod iustum pretium fuerit excessum, nihil potest recipere in conscientia, & totum tenetur restituere.

8. Doctrina tradita in hac tertia conclusione est vera & tenenda: sunt tamen multi iuris ciuili, & canonici petiti, quos citat Couarruias lib. 2. variar. cap. 4. num. 11. inter quos est Baldus in Authentice. Adhac. C. de usuris, oppositione 2. Barbatius in cap. 1. de empt. & vendit. col. 3. qui dicunt in hac deceptione nullum interuenisse peccatum, neque contra charitatem, neque contra iustitiam, nec eos, qui excedunt limites iusti pretij, teneri ad aliquam restitutionem, nisi quando excessus fuerit ultra dimidium iusti pretij; tunc enim solum fatentur teneri. Fundamentum horum Doctorum est, quia ius canonicum, ut constat ex cap. cum dilecti, & ex cap. cum causa, de empt. & vendit. & ius civile, ut etiam patet ex l. 2. C. de rescind. vendit. solum dicunt rescindendam esse venditionem propter iniustitiam, quando excessus iusti pretij fuerit supra, aut infra dimidium ipsius iusti pretij, & si excessus non fuerit supra, aut infra hoc dimidium, absoluitur fraudans, & excedens in iudicio, si ab aliquo conueniatur: cum igitur hæc leges sint iustæ, consequens est, ut nullum hic detur peccatum, nec vlla obligatio restituendi in conscientia insurgat, alioqui sacri canones, & leges ciuiles fouerent peccata, quod non est dicendum. Verum hæc opinio est omnino improbabilis, quia sacri canones, & leges ciuiles hoc permittunt ad vitandas, & præsciendas lites, ut iam supra sæpe diximus, & impunitum relinquunt, non tamen consulant, nec dicunt hoc licitum esse: & ideo quamuis in forensi iudicio solum contractus excedentes dimidium iusti pretij rescindantur, non inde sequitur omnes alios esse iustos, & nullam obligationem ex illis iustitiae, ac restitutionis in foro conscientie oriri; multa enim permittunt leges ad vitanda maiora incommoda, quæ non approbant tantquam licita; sicut enim permittunt leges meretrices in Republica, non tamen meretricatum approbant, nec

17. In Castella autem, teste Molina § *predicta*, excipiuntur locationes & conductiones reddituum Regis, in his enim contractibus sancitum est, ut neque ex parte ministrorum Regis locantium, neque ex parte conducentium locum habeat remedium legis 2. C. de rei vendicat. habetur l. 14. § 1. lib. 9. *nova collectio*, excipiuntur etiam in Regno Castellæ opifices aliqui, qui locant operas suas ad aliquid edificandum, vel faciendum certo aliquo pretio conuento, quia hi præsumuntur, cum artifices earum rerum sint, habere scientiam necessitatis, ut non patiantur fraudem, & ideo in iudicio externo non adduntur si dicant se fuisse deceptos infra dimidium iusti pretij, in quo concordat ius Castellæ cum iure Lusitanicæ, ut supra videtur.

18. Actio rescisionis de iure Lusitano intentari potest solum intra 15. annos à die contractus celebrati, tamis, cum quibus celebratus fuit contractus, quam heredibus eorum: finitè vero 15. annis, expirat talis actio: ita decernitur in nouis Ordinibus Lusitanicis lib. 4. tit. 1. §. num. 5. de iure communi intra 30. ita Antonius Gomez tom. 2. *variaram*. cap. 2. num. 21. & Molina allegatus §. *actio*. In Castella intra quadriennium, l. 1. tit. 1. lib. 5. *noua recopilat.* In Gallia durat decennio, referente Couarruuia lib. 5. *variaram*. cap. 3. num. 3. ex Catolo Molinæ, quem allegat.

CAPVT XLII.

Soluuntur nonnulla dubia ad præcedentem doctrinam capitis præcedentis spectantia.

1. An partes contrahentes possint in contractibus emptionis & venditionis renunciare iuri, quod habent ad rescindendum contractum, etiamsi fuerit factum ultra, aut infra dimidium iusti pretij, maxime si expressè dicant se libentissime donare excessum.
2. Quid de foro conscientie.
3. Quid pro foro externo dicendum est, quando ille, qui rem infra dimidium iusti pretij emit, eam vendidit, permittit, vel quocumque alio titulo alienauit.
4. An in defectum emptori, qui soluere non possit, datur actio aduersus tertium possessorem.
5. Quid si res ipsa iam sit extincta, aut non existens in manu tertij possessoris, quando eam alienauit, sciens fuisse emptam infra dimidium iusti pretij.
6. Quid sentiat Couarruuia tunc.
7. An debeatur gabella, quando contractus venditionis rescinditur, ex eo, quod fuerit celebratus ultra, seu infra dimidium iusti pretij.
8. Quis illam soluere teneatur.
9. Quid quando intercessit mala fides ex vna parte.
10. Quid si non venditor, sed emptor lesus fuit, quia emit supra dimidium iusti pretij, & n. 11.
11. An quando res emptæ infra, aut supra dimidium iusti pretij rigorosi parit, vel deterior sit, possit dari actio rescisionis contractus, seu reductionis ad æqualitatem. & num. 13. & 14.

I. N capite præcedenti non potuimus explicare, nec proponere omnia dubia, quæ circa rescisionem contractus venditionis

factæ ultra, seu infra dimidium iusti pretij contingere solent, & ideo illas reseruauimus adhuc locum, & caput, in quo cum maiori claritate, & distinctione tractabuntur, si non omnia (id enim penè impossibile erit) saltem ea, quæ communiter hic occurrere solent, & à Doctoribus tractari, exerceuit enim hic contractus iam tantum, & tam prolixior est, ut penè fastigium sua prolixitate pariat, & vitia contrahentium sunt etiam tot ac tanta, ut id mirum sit, & ideo quamuis latè, & diffusè explicentur, & multa percurrantur, adhuc plura manent explicanda, & ideo solum illorum explanationem dabimus, quæ sunt communiora, & frequentiora.

Primum igitur est, an partes contrahentes possint renunciare beneficio legis 2. C. de rescind. vendit. & iuri, quod habent ad rescindendam venditionem propter excessum, aut defectum ultra, aut infra dimidium iusti pretij, maxime si dicant expressis verbis in contractu se donare libentissime excessum, aut defectum iusti pretij, si fortè interuenerit, in contractu. Responded negatiuè de iure Lusitano, etiamsi partes contrahentes expressè in contractu dicant, se id donare libentissime, ita habetur lib. 4. tit. 13. *noua Ord. num. 9. ibi*, & *quamuis partes renuntrent beneficio huius legis, vel in contractibus dicant, se libenter, excessum ultra, vel defectum infra dimidium iusti pretij (si fortè interuenerit) donare, etiamsi probari possit in iudicio illas verum pretium scuisse, adhuc poterunt, ut beneficio huius legis, ita docet etiam Molina tom. 2. de iustitia, disp. 349. §. in Lusitania. De iure communi idem etiam dicendum esse docet Antonius Gomez tom. 2. *variaram*. cap. 2. num. 26. Aires Pinhel ad legem 2. C. de rescind. vendit. part. 1. cap. 2. §. num. 10. Negant tamen Couarruuia *variaram*. cap. 4. §. num. 1. ubi censet de iure communi renuntiationem factam in comparatione non impedire actionem, & remedium legis 2. C. de rescind. vendit. impedire tamen facta in particulari mentione huius legis secundæ, cum donatione excessus, aut defectus. Limitat tamen Couarruuia hanc suam opinionem, modò excessus, aut defectus ultra, aut infra dimidium iusti pretij non sit valde enormis, aut grauis, quia tunc præsumitur, saltem inuoluntarie mixto id fieri, & dicit ita sepe fuisse iudicatum. Sed de iure Regni Castellæ res non est adeo cæta. Nam lege 56. tit. 5. part. 5. disponitur si cum renuntiatione beneficij dictæ legis secundæ interuenerit iuramentum factum ab emptore, vel venditore, qui quatuordecim annos excedat, & non utens beneficio prædictæ legis firmum ac validum esse tale iuramentum, quibus verbis satis ostenditur, minorem firmitatem, quam iuramenti, ad hanc renuntiationem non sufficere. Et ratio esse potest, quia dispositio huius legis non est facta in commodum huius, aut illius hominis particularis, ut possit illi renuntiare; sed est facta in commodum, & utilitatem communem immediatè, quare particularis homo iuri illi præiudicare non potest, quod principes primò & per se, propter utilitatem communem condiderunt, neque enim dispositio priuatorum hominum, aut uoluntas illorum potestati Principum potest afficere, quod si hæc est uera, ac germana ratio huius rei (ut credo) parum refert, quod hæc renuntiatio sit confirmata iuramento, cum iuramentum factum in præiudicium tertij, & potestatis Principum non valeat, nec firmitatem habeat.*

In foro tamen conscientie, si constet de uero animo donandi talem excessum, vel defectum iusti pretij nullibi, neque in Castella, neque in Lusitania

17. In Castella autem, teste Molina § *predicta*, excipiuntur locationes & conductiones reddituum Regis, in his enim contractibus sancitum est, ut neque ex parte ministrorum Regis locantium, neque ex parte conducentium locum habeat remedium legis 2. C. de rei vendicat. habetur l. 14. § 1. lib. 9. noue collectionis, excipiuntur etiam in Regno Castellæ opifices aliqui, qui locant operas suas ad aliquid edificandum, vel faciendum certo aliquo pretio conuento, quia hi præsumuntur, cum artifices earum rerum sint, habere scientiam necessitatis, ut non patiantur fraudem, & ideo in iudicio externo non adduntur si dicant se fuisse deceptos infra dimidium iusti pretij, in quo concordat ius Castellæ cum iure Lusitanicæ, ut supra videtur.

18. Actio rescisionis de iure Lusitano intentari potest solum intra 15. annos à die contractus celebrati, tamis, cum quibus celebratus fuit contractus, quam heredibus eorum: finitis vero 15. annis, expirat talis actio: ita decernitur in nouis Ordinibus Lusitanicis lib. 4. tit. 1. §. num. 5. de iure communi intra 30. ita Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 21. & Molina allegatus §. alio. In Castella intra quadriennium, l. 1. tit. 1. lib. 5. noue recopilat. In Gallia durat decennio, referente Couarruua lib. 5. variar. cap. 3. num. 3. ex Catolo Molino, quem allegat.

CAPITULUM XLII.

Soluuntur nonnulla dubia ad præcedentem doctrinam capituli præcedentis spectantia.

1. An partes contrahentes possint in contractibus emptionis & venditionis renunciare iuri, quod habent ad rescindendum contractum, etiamsi fuerit factum ultra, aut infra dimidium iusti pretij, maxime si expressè dicant se libentissime donare excessum.
2. Quid de foro conscientie.
3. Quid pro foro externo dicendum est, quando ille, qui rem infra dimidium iusti pretij emit, eam vendidit, permittit, vel quocumque alio titulo alienauit.
4. An in defectum emptori, qui soluere non possit, datur actio aduersus tertium possessorem.
5. Quid si res ipsa iam sit extincta, aut non existens in manu tertij possessoris, quando eam alienauit, sciens fuisse emptam infra dimidium iusti pretij.
6. Quid sentiat Couarruua tunc.
7. An debeatur gabella, quando contractus venditionis rescinditur, ex eo, quod fuerit celebratus ultra, seu infra dimidium iusti pretij.
8. Quis illam soluere teneatur.
9. Quid quando intercessit mala fides ex vna parte.
10. Quid si non venditor, sed emptor lesus fuit, quia emit supra dimidium iusti pretij, & n. 11.
11. An quando res empti infra, aut supra dimidium iusti pretij rigorosi parit, vel deterior sit, possit dari actio rescisionis contractus, seu reductionis ad æqualitatem. & num. 13. & 14.

I. N capite præcedenti non potuimus explicare, nec proponere omnia dubia, quæ circa rescisionem contractus venditionis

factæ ultra, seu infra dimidium iusti pretij contingere solent, & ideo illas reseruauimus adhuc locum, & caput, in quo cum maiori claritate, & distinctione tractabuntur, si non omnia (id enim penè impossibile erit) saltem ea, quæ communiter hic occurrere solent, & à Doctoribus tractari, exerceuit enim hic contractus iam tantum, & tam prolixior est, ut penè fastigium sua prolixitate pariat, & vitia contrahentium sunt etiam tot ac tanta, ut id mirum sit, & ideo quamuis latè, & diffusè explicentur, & multa percurrantur, adhuc plura manent explicanda, & ideo solum illorum explanationem dabimus, quæ sunt communiora, & frequentiora.

Primum igitur est, an partes contrahentes possint renunciare beneficio legis 2. C. de rescind. vendit. & iuri quod habent ad rescindendam venditionem propter excessum, aut defectum ultra, aut infra dimidium iusti pretij, maxime si dicant expressis verbis in contractu se donare libentissime excessum, aut defectum iusti pretij, si fortè interuenerit, in contractu. Responded negatiuè de iure Lusitano, etiamsi partes contrahentes expressè in contractu dicant, se id donare libentissime, ita habetur lib. 4. tit. 13. noue Ord. num. 9. ibi, & quamuis partes renunciarent beneficio huius legis, vel in contractibus dicant, se libenter, excessum ultra, vel defectum infra dimidium iusti pretij (si fortè interuenerit) donare, etiamsi probari possit in iudicio illas verum pretium scuisse, adhuc poterunt, ut beneficio huius legis, ita docet etiam Molina tom. 2. de iustitia, disp. 349. §. in Lusitania. De iure communi idem etiam dicendum esse docet Antonius Gomez tom. 2. variarum. cap. 20. num. 26. Aires Pinhel ad legem 2. C. de rescind. vendit. part. 1. cap. 2. §. num. 10. Negant tamen Couarruua variarum. cap. 4. à num. 1. ubi censet de iure communi renuntiationem factam in comparatione non impedire actionem, & remedium legis 2. C. de rescind. vendit. impedire tamen facta in particulari mentione huius legis secundæ, cum donatione excessus, aut defectus. Limitat tamen Couarruua hanc suam opinionem, modò excessus, aut defectus ultra, aut infra dimidium iusti pretij non sit valde enormis, aut grauis, quia tunc præsumitur, saltem inuoluntarie mixto id fieri, & dicit ita sepe fuisse iudicatum. Sed de iure Regni Castellæ res non est adeo cæta. Nam lege 56. tit. 5. part. 5. disponitur si cum renuntiatione beneficij dictæ legis secundæ interuenerit iuramentum factum ab emptore, vel venditore, qui quatuordecim annos excedat, & non utens beneficio prædictæ legis firmum ac validum esse tale iuramentum, quibus verbis satis ostenditur, minorem firmitatem, quam iuramenti, ad hanc renuntiationem non sufficere. Et ratio esse potest, quia dispositio huius legis non est facta in commodum huius, aut illius hominis particularis, ut possit illi renunciare; sed est facta in commodum, & utilitatem communem immediatè, quare particularis homo iuri illi præiudicare non potest, quod principes primò & per se, propter utilitatem communem condiderunt, neque enim dispositio privatorum hominum, aut uoluntas illorum potestati Principum potest afficere, quod si hæc est uera, ac germana ratio huius rei (ut credo) parum refert, quod hæc renuntiatio sit confirmata iuramento, cum iuramentum factum in præiudicium tertij, & potestatis Principum non valeat, nec firmitatem habeat.

In foro tamen conscientie, si constet de uero animo donandi talem excessum, vel defectum iusti pretij nullibi, neque in Castella, neque in Lusitania

actione reducendi contractum ad iustum pretium saltem infimum; tunc plane cum pretium venditionis accretceret, accrescere etiam debet gabella soluenda pro rata pretij accrescentis; quia vero id non est nova venditio, sed reductio prioris venditionis ad aequalitatem iusti pretij, incrementum gabellae accrescentis debetur, ac soluenda est gabellario, qui erat tempore prioris venditionis, non vero illi, qui fuerit tempore, quo contractus ad aequalitatem reductus; in Lusitania vero dimidium gabellae soluit emptor, & aliud dimidium venditor, nisi aliter contrahentes conuenierint. ita docet Molina tom. 2. de iustitia, disp. 349. §. quando vero.

9. Si autem emptor eligat restituere rem, & accipere pretium, quod pro illa dedit; tunc plane distinguendum est. Nam vel quando emit, sciebat rem plus valere, & mala fide infra infimum emit, vel id ignorabat, & bona fide emit, si id ignorabat, & bona fide emit, putans se iusto pretio emere, cum nullam culpam commiserit in celebratione talis contractus; in Lusitania dimidium gabellae soluit venditor, ut iam saepe diximus; dimidium, inquam, ratione prioris contractus, qui rescinditur, non ratione conuentionis, aut sententiae, propter quam rescinditur, quia potius est extincto prioris contractus, quam contractus nouus; & ideo cum non sit nouus, sed extinctio prioris, de illa extinctio nulla gabella debetur. Si sciebat rem plus valere, & infra infimum mala fide propter eam scientiam emit, tunc quidem ultra pretium, quod emptor tenetur augere; in poenam fraudis in foro soluit uel totam gabellam venditori, quam venditor ipse soluerat, argumento leg. debet, in fine, ff. de adu. lio. editi. quae disponit, quod quando contractus rescinditur, & venditor sciens rem uiciosam esse, tenetur ultra pretium restituere emptori eam gabellam, quam emptor soluerat, & eadem ratio est in re proposita, ac praesenti ita Molina allegatur §. si venditur. Verum cum leges ita disponant in poenam culpae, & poenales sunt, non obligant in conscientia, nisi post iudicis sententiam.

10. Si vero non venditor, de quo hactenus egimus, sed emptor laesus fuit, quia supra dimidium iusti pretij emit;

Respondeo primo sic: Si emptor fuit laesus, & venditor eligat reducere contractum ad aequalitatem, restituendo excessum pretij, tenetur gabellarius restituere partem gabellae respondentem excessui pretij, idque non solum quando venditor contractum ad aequalitatem uult reducere, sed etiam quando illum rescindit reddendo pretium, & accipiendo rem, ut bene animaduertit Molina tom. 2. de iust. disp. 349. §. si autem emptor, ubi ait ita se uidisse seruari in hoc regno Lusitaniae; & ratio est; quia id quod venditor accepit ab emptore ultra iustum pretium rigorosum, fuit iniustum, & iniuste acceptum; non potuit ergo fiscus lex hac iniustitia acquirere iustum titulum ad partem illam gabellae respondentem huic iniusto excessui; ex iniusto enim & iniusto non potest iustus titulus resultare: quam ob rem non est audiendus Lasarte de decima vendit. cap. 14. num. 17. affirmans fiscum tunc obtinere, & non teneri ad restitutionem gabellae respondentis pretio iniusto. Fundamentum Lasartii fuit deductum ex l. 1. tit. 16. lib. 9. nona recopilacionis, quae id, quod ipse dixerat, statuit, eo quod illa prima venditio perfecta fuit, & per illam ius ad totum comparauit fiscus: ista tamen lex durissima est, ut ipsemet Lasarte fatetur; comparauit enim fiscus ius ad totum quod erat iustum, non

Fagundes de iustitia, &c.

tamen ad totum, quod erat iniustum, & sic intelligenda ea lex est de pretio iusto, non de quo per sententiam iudicis declaratur iniustum. Deinde illud principium, quo ipsa lex, & Lasarte fundatur, totam, scilicet, illam venditionem fuisse validam, est falsum; fuit enim valida pro maiori parte, qua erat iusta, non pro parte, qua fuit iniusta, quoad excessum iusti pretij; & ideo iubetur contractus ad iustum reduci, & ad aequalitatem, non enim uile uitiatur per inutile, ut est notissima iuris regula.

Respondeo secundo, si venditor fuit laesus, & emptor eligat restituere pretium, & accipere rem rescindendo contractum, & sciens rem minus ualere, & nihilominus vendidit supra dimidium iusti pretij rigorosi, ipse solus in poenam fraudis, tenetur soluere totam gabellam post iudicis sententiam, iuxta ea, quae supra diximus; nam in foro animae ante iudicis sententiam in hoc regno Lusitaniae dimidium gabellae soluit emptor, dimidium venditor, in Castella uero totam gabellam soluit venditor.

11. Sextum dubium est, an quando res, quae empti fuit pretio iniusto, siue ultra dimidium rigorosi, siue infra dimidium infimi, & perit, uel deterior facta est, detur actio ad rescissionem contractus emptori aduersus venditorem, si infra dimidium vendidit? Respondeo, rem uel posse perire, & deterior fieri culpa lata emptoris, uel absque culpa lata illius; si absque culpa lata illius perit, uel deterior facta est, non datur talis actio ad rescindendum contractum. Ratio est, quia si res perit, iam non potest rescindi contractus, reddendo rem, & accipiendo pretium; ita glossa legi. 2. C. de rescindenda uendit. Controuersias lib. 2. variar. cap. 4. num. 14. Antonius Gomez tom. 2. variarum. cap. 2. num. 22. Molina disp. 349. §. quando casu. Gutierrez de pract. quest. lib. 2. quest. 177. Pinellus, & alij, quos citat Molina, & ita disponitur in l. 16. tit. 5. part. 5. quatuor Pandemitanus in cap. cum dilecti, de emptione, & uendit. dicit etiam in hoc casu dari actionem aduersus ledentem; si uero dolo, & culpa sua lata res perit, uel deterior facta est, datur actio aduersus illum de dolo, & culpa lata ad rescindendum contractum.

12. Sed Couarruias loco allegato, etiam ait, si venditor, qui infra infimum iusti pretij rem emerat, illam alteri vendidit iusto pretio, in hoc casu dari hanc actionem aduersus illum, ut restituat, & reficiat reductae ad aequalitatem contractum, reducendo illum ad iustitiam, infimi saltem pretij, etiam si res iam apud illum non sit, & sic non posse eligere rescissionem contractus, sed tantum reductioem ad aequalitatem; & ideo in foro iudicali ad hanc reductioem obligatur, quae opinio Couarruias hodie sequitur in praxi, ut docet Molina citatus §. quando casu fortuito.

13. Similiter docet idem Couarruias, ibi dari hanc actionem aduersus eum, qui ultra dimidium iusti pretij rem vendidit, nihil impediendo, quod res uendita sine culpa emptoris perierit, quia adhuc manet apud eum excessus pretij iniusti, quod pro illa accepit; quidquid tamen sit de forensi foro, in foro animae restituere tenetur tam ille, qui defraudauit alium emendo rem infra pretium infimum, quam ille, qui uendiderit ultra rigorosum, quamuis res apud se perierit sine culpa illius, ut saepe diximus, & docet Molina citatus.

Capitulum

CAPVT XLII.

De rescissione contractus emptionis, & venditionis, ratione doli, & an valida sit emptio, in qua dolus, fraus, & deceptio interuenerit.

1 Quando dolus, & fraus det, vel non det causam contractui.

2 Si error, dolus, vel fraus in altero, vel in utroque contrahente est, circa substantiam contractus, contractus est nullus iure naturali.

3 Si dolus sit solum circa accidentia, & qualitate rei vendite, contractus est validus in utroque foro, quamuis alter contrahentium in dolo communi cauerit.

4 Quid si dolus sit ultra dimidium iusti pretij, aut infra illud.

5 An detur optio reo decipienti, ut contractum rescindat, vel ad equalitatem reducat, si in foro exteriori ad id cogatur.

6 An dolus puniendus sit ad solutionem galee.

7 Quid si error, aut dolus det causam contractui venditionis, ut, ut dolum patiens non contraheret, si nullum sciret.

8 Quod discernendum sit inter illum contractum, cui error causam dedit, & illum, cui non dedit.

9 Contractus, cui error causam dedit, est iure naturali irritus, ut dictum est.

10 Quid alij causeant circa huiusmodi contractum, cui error, & dolum causam dedit.

11 Quando dolus dedit causam contractui, non tenetur dolum patiens stare contractui, etiam si id iurauerit.

12 Quid si quis confiteatur in hac re.

13 In venditionibus, & testamentis, non sufficit, ut contractus, & testamentum sit inualidum, quod si scirent testantes, & contrahentes, hoc aut illud, non contraherent, non testarentur, sed opus est, ut tempore quo contrahunt, aut testantur, aliquid in mente illorum existat, propter quod id non facerent, quod ex verbis testamenti, vel contractus saltem tacite colligatur.

14 Quando dolus det causam contractui, tenetur ille contrahens, qui in dolo communicauit, in foro conscientie ad omnia damna, inde alteri bona fide contrahenti resultiantia.

15 Quid dicendum in matrimonio, si nulli obicitur.

16 Quando error, & dolus est inductus a quodam tertio, in scio contrahente, in cuius fauorem dolum tenens induxit, tunc contractus est validus, licet det causam contractui.

17 Idem si quis deceptus fuit sua propria opinione, ibid.

18 Refertur contraria opinio, & reijciuntur illi.

19 Respondetur illius fundamentis, & num. 19.

20 Quid quando, dolum causam dedit contractibus stricti iuris.

21 Quid si dolus inducat in contractum.

22 **NOTANDUM** in primis, dolus & fraudem duobus modis posse specialiter in contractibus repetiri: uno scilicet, ut det causam contractui; altero, ut non det causam contractui. Tunc dat causam contractui, quando emptor, aut contrahens nullo modo esset emptionem, aut contractum facturum, nisi dolo, ac fraude ad id

fuiisset inductus; tunc vero non dat causam contractui, quando emptor esset empturus, sed non tanto pretio. Potest autem contingere dolus, seu error in contractu; primo, cum ignorantia decipientis, ut si contrahentes existimant se vendere, & emere iusto pretio, cum tamen vendatur iniusto; & hic dolus dicitur inderuente in contractu, seu in contractum incidere, & est dolus, ac fraus materialis. Secundo, cum scientis quod unus ex contrahentibus alterum circumueniat, deinde dolus, vel potest accidere circa circumstantiam, & accidentia rei emptae, vel venditae, vel circa substantiam. Circa circumstantiam, & accidentia, veluti si putes te emere equum sanum, & emas claudum, vinum ex tali loco, cum sit ex altero. Circa substantiam, veluti si putes te emere aurum, & emas aurichaleum; aut si putes te emere gemmam, & emas vitrum, vel crystallum, in qua de te multa egimus, iam de contractibus in genere, lib. 2. Hic autem necessarii ad sciendum sunt, ne quid de his materiis, et ad nos.

2. Prima conclusio, quando error, dolus, & deceptio in altero, vel in utroque contrahentium est, circa substantiam rei, contractus venditionis, & quilibet alius celebratus iure naturali, est irritus, & nullus, hanc est communis omnium, non indiget probatione, et haec Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 9. num. 27. conclusio fundamentum est, quia deest substantialis consensus, nam, qui contrahit, non consentit in illam rem, sed in aliam, quam putabat subesse illis accidentibus, ut si venditor putabat gemmam esse vitrum, & pro tali vendebat, teneatur emptor re compensata, ad restitutionem gemmae, vel ad iustum pretium contractum reducendum, prout de nouo contenerint. Similiter, si venditor vitrum vendat pro gemma, stannum pro argento, quia emptor non consentit in emptionem vitri, aut stanni, sed in emptionem gemmae, vel argenti, quam putabat esse sub illa specie.

3. Secunda conclusio, si dolus, aut error non sit circa substantiam, sed circa accidentia, & qualitate rei, quae venditur, contractus est validus in utroque foro, quamuis alter contrahentium in dolo communicauerit, & illum sciret; modo tamen doli non det causam contractui, teneaturque vendens contractum ad equalitatem reducere, est etiam communiis, illam docet Molin. tom. 2. de iust. disp. 13. q. 2. h. quanta conclusio. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 28. Caietanus 2. 2. q. 77. art. 50. Socus lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. Et ratio est, quia dolus non dedit causam contractui, cum alioquin patres contraherent, sed non in tanto pretio. Fuit ergo solum praedictus dolus causam maioris pretij; ergo pretium solum reducendum est ad aequalitatem valoris rei venditae, manente contractu valido, quod utile non viciatur per inuicem, reg. vlt. de, de regulis iuris in 6. Ac proinde in foro externo conceditur actio decepto ad reductionem contractus ad equalitatem, modo tamen deceptio sit ultra dimidium iusti pretij; in foro autem poli teneatur deceptio ante ullam sententiam restituere decepto id, in quo deceptus est; quod ad usque contractus reductus maneat ad equalitatem; & ultra hanc restitutionem, teneatur etiam, et ad omnia damna emergentia, & lucra cessantia quae inderuissent, quia horam omnium damnorum fuit deceptio per dolus, & fraudem suam iniqua causa est, et haec, & illud iosa, ut specialiter notant Molina citatus, & bene, & Lessius num. 30.

4. Hinc sequitur primo, contractum esse validum ac firmum, quamuis alter contrahentium deceptus sit ultra dimidium iusti pretij; teneatur tamen dolosus

CAPVT XLII.

De rescissione contractus emptionis, & venditionis, ratione doli, & an valida sit emptio, in qua dolo, fraus, & deceptio interuenierit.

1 Quando dolo, & fraus det, vel non det causam contractui.

2 Si error, dolo, vel fraus in altero, vel in utroque contrahente est, circa substantiam contractus, contractus est nullus iure naturali.

3 Si dolo sit solum circa accidentia, & qualitate rei vendita, contractus est validus in utroque foro, quamuis alter contrahentium in dolo communi cauerit.

4 Quid si dolo sit ultra dimidium iusti pretij, aut infra illud.

5 An detur optio reo decipienti, ut contractum rescindat, vel ad equalitatem reducat, si in foro exteriori ad id cogatur.

6 An dolo sit puniendum sit ad solutionem galella.

7 Quid si error, aut dolo, det causam contractui venditionis, ut, ut dolum patiens non contraheret, si nullum sciret.

8 Quod discernendum sit inter illum contractum, cui error causam dedit, & illum, cui non dedit.

9 Contractus, cui error causam dedit, est iure naturali irritus, ut dictum est.

10 Quid alij causeant circa huiusmodi contractum, cui error, & dolo causam dedit.

11 Quando dolo dedit causam contractui, non tenetur dolum patiens stare contractui, etiam si id iurauerit.

12 Quid si quisque confiteatur in hac re.

13 In venditionibus, & testamentis, non sufficit, ut contractus, & testamentum sit inualidum, quod si scirent testantes, & contrahentes, hoc aut illud, non contraherent, non testarentur, sed opus est, ut tempore quo contrahunt, aut testantur, aliquid in mente illorum existat, propter quod id non facerent, quod ex verbis testamenti, vel contractus saltem tacite colligatur.

14 Quando dolo datur causam contractui, tenetur ille contrahens, qui in dolo communicauit, in foro conscientie ad omnia damna, inde alteri bona fide contrahenti resultiantia.

15 Quid dicendum in matrimonio, si nulli obicitur.

16 Quando error, & dolo, est inductus a quodam tercio, in scio contrahente, in cuius fauorem dolum tenens induxit, tunc contractus est validus, licet det causam contractui.

17 Idem si quis deceptus fuit sua propria opinione, ibid.

18 Refertur contraria opinio, & reijciuntur illi.

19 Respondetur illius fundamentis, & num. 19.

20 Quid quando dolo causam dedit contractibus illi restrictis iure, in iustis, & illud non habet ibi.

21 Quid si dolo inducat in contractum, ibi.

NOTANDUM in primis, dolum & fraudem duobus modis posse specialiter in contractibus repetiri: uno scilicet, ut det causam contractui; altero, ut non det causam contractui. Tunc dat causam contractui, quando emptor, aut contrahens nullo modo esset emptionem, aut contractum facturum, nisi dolo, ac fraude ad id

fuisse inductus; tunc vero non dat causam contractui, quando emptor esset empturus, sed non tanto pretio. Potest autem contingere dolo, seu error in contractu; primo, cum ignorantia decipientis, ut si contrahentes existimant se vendere, & emere iusto pretio, cum tamen vendatur iniusto; & hic dolo dicitur interuenire in contractu, seu in contractu incidere, & est dolo, ac fraus materialis. Secundo, cum scientis quod unus ex contrahentibus alterum circumueniat, deinde dolo, vel potest accidere circa circumstantiam, & accidentia rei emptae, vel venditae, vel circa substantiam. Circa circumstantiam, & accidentia, veluti si putes te emere equum sanum, & emas claudum, vinum ex tali loco, cum sit ex altero. Circa substantiam, veluti si putes te emere aurum, & emas aurichaleum; aut si putes te emere gemmam, & emas vitrum, vel crystallum, in qua de te multa egimus, iam de contractibus in genere, lib. 2. Hic autem necessarii ad sciendum sunt, ne quid de his materiis, & ad modum. 2. Prima conclusio, quando error, dolo, & deceptio in altero, vel in utroque contrahentium est, circa substantiam rei, contractus venditionis, & quilibet alius celebratus iure naturali, est irritus, & nullus, hanc est communis omnium, non indiget probatione, & haec Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 9. num. 27. conclusio fundamentum est, quia deest substantialis consensus, nam, qui contrahit, non consentit in illam rem, sed in aliam, quam putabat subesse illis accidentibus, ut si venditor putabat gemmam esse vitrum, & pro tali vendebat, teneatur emptor re compensata, ad restitutionem gemmae, vel ad iustum pretium contractus reducendum, prout de nouo contenerint. Similiter, si venditor vitrum vendat pro gemma, stannum pro argento, quia emptor non consentit in emptionem vitri, aut stanni, sed in emptionem gemmae, vel argenti, quam putabat esse sub illa specie. Secunda conclusio, si dolo, aut error non sit circa substantiam, sed circa accidentia, & qualitate rei, quae venditur, contractus est validus in utroque foro, quamuis alter contrahentium in dolo communicauerit, & illum sciret; modo tamen dolo non det causam contractui, teneaturque vendens contractum ad equalitatem reducere, est etiam communiis, illam docet Molin. tom. 2. de iust. disp. 13. q. 2. h. quanta conclusio. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 28. Caietanus 2. 2. q. 77. art. 50. Socus lib. 6. de iust. quest. 3. art. 2. Et ratio est, quia dolo non dedit causam contractui, cum alioquin patres contraherent, sed non in tanto pretio. Fuit ergo solum praedictus dolo causam maioris pretij, ergo pretium solum reducendum est ad aequalitatem valoris rei venditae, manente contractu valido, quod utile non viciatur per inuicem, reg. vlt. de, de regulis iuris in 6. Ac proinde in foro externo conceditur actio decepto ad reductionem contractus ad aequalitatem, modo tamen deceptio sit ultra dimidium iusti pretij; in foro autem poli teneatur deceptio ante ullam sententiam restituere decepto id, in quo deceptus est, quod ad usque contractus reductus maneat ad aequalitatem; & ultra hanc restitutionem, teneatur etiam, si ad omnia damna emergentia, & lucra cessantia quae indeiussu resulerant, quia horam omnium damnorum fuit deceptus per dolum, & fraudem suam iniqua causa est, & illud iosa, ut specialiter notant Molina citatus, & bene, & Lessius num. 30. Hinc sequitur primo, contractum esse validum ac firmum, quamuis alter contrahentium deceptus sit ultra dimidium iusti pretij; teneatur tamen dolo

dolosus; ut dixi, in foro poli ante vllam sententiam contractum ad æqualitatem reducere, & ad omnia damna inde dolum passo resultantia: in foro autem soli, datur actio ei, qui dolum passus est adversus dolosum ad reductionem iustam; vel ad rescissionem contractus. ita Molina tom. 2. de iust. disput. 382. §. dubium est, post 4. conclusionem. Angelus verb. dolum n. 9. Sylvester verb. culpa. q. 7.

5. Dubium tamen est; an detur optio decipienti, ut vel contractum rescindat, vel ad æqualitatem reducat, si in foro exteriori ad id cogatur. Affirmant Angelus & Sylvester allegati. Negant melius Molina modò inductas, & Covarruvias lib. 2. variar. cap. 4. num. 11. Medina, & Conradus allegati à Molina. Ratio est, primò, quia iura nihil discernunt in fauorem decipientis, & alioqui id magnus esset fauor illius; quare dicendum est, quòd quando dolum incidit in contractum; & non datur causam illius, sicut deceptus illum rescindere non potest, nisi consentiente decipiente, quia alioqui contraheret, sed non in tanto pretio, sed solum potest agere ad æqualitatem; ita nec decipientis possit illum rescindere, etiamsi velit, nisi consentiente decepto, sed solum tenetur ad rescissionem damni, cuius per dolum causa fuit; ne melioris sit conditionis decipiens; quam deceptus, dolosus, quam dolum passus.

6. Et ideo, ut supra dixi, propter ipsum dolum; & fraudem, qua usus est in contrahendo; puniendus est consulò decipiens in foro externo in solutione integre gabellæ; & in foro interno tenetur restituere decepto omnia damna, quæ illius causa passus est: ut bene ait Molina tom. 2. disput. 382. §. dubium est, post quartam conclusionem. Quare, etiamsi gabellarius habeat iam receptam totam gabellam, non tenetur, quando contractus reducit ad æqualitatem, restituere id, quod plus accepit, ut docet idem Molina, ex l. debet. ff. de adilit. edict. quia predictus contractus in utroque foro fuit validus, & ex valido contractu iuste acquisitum est à fisco ius ad totam gabellam; de quo dubito, quia contractus quòd excessum, aut defectum fuit iniustus, & ex iniusto contractu non acquiritur ius ad totam gabellam, sed tantum ad illam, quæ regulatur per iustum contractum: vide tamen quæ diximus cap. 3. huius libri. num. 7.

7. Tertia conclusio: si dolum, error, vel fraus præbeat, ac det causam contractui venditionis, vel cuiuscumque alteri, ita ut dolum patiens non contraheret, si dolum sciret, & ipse dolum proveniat ex altero contrahente, aut illius particeps sit, bona fide altero procedente, contractus est irritus, & invalidus pro foro conscientie, & externo: datur tamen in foro externo in fauorem decepti & odium decipientis de iure Canonico, & civili actio rescisoria contractus, vel reductoria ad æqualitatem prout deceptus maluerit, etiamsi deceptio non sit ultra, aut infra dimidium iusti pretij, & non poterit decipiens ab eo resilire, esto velit nisi consentiente altero contrahente, qui fuit deceptus: ita Molina tom. 2. de iust. disput. 259. & 352. Covarruvias ad reg. possessor. p. 2. §. 6. n. 6. Medina C. de rest. q. 33. Valascus de iure emphyt. q. 5. n. 9. Sylvester verb. culpa. q. 7. & constat ex l. si dolo. C. de rescind. vendit. & ex cap. cum dilecti, de empt. & vendit. Probatur, quia defuit consensus, non enim erat contracturus, si dolum sciret: deficiente autem consensu, non obligat contractus, imò non datur contractus. Ergo pro foro interno non est validus talis contractus; quòd autem etiam non sit validus pro foro externo, constat ex iuribus citatis, & ex l. eleganter, in principio, Fagundes de Iustitia, &c.

ff. de dolo. Conformatur enim in hoc ius civile, & forus externus cum foro interno; & iure naturali: constat etiam ex l. 1. C. de rescind. vendit. ibi, irrita est, quæ verba cum sint presentis temporis, dispositionem inducunt ipso iure irritam ante vllam sententiam, & ex l. qui in carcerem 2. ff. de es, qui maritus causa. ibi, qui in carcerem aliquem detrusit, ut is quid extorqueret, quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est. Et verò fundantur hæc iura primò, in voluntario consensu circa eam rem, qui omninò deficit, non enim (ut dixi) contraheretur à decepto, si dolum sciret. Secundo, fundantur etiam in iniuria illata ab ipso decipiente ipso decepto; iniuria enim est causa involuntarij. Probati autem potest, quòd error det causam contractui, & quòd alter contractum non contraheret, si errorem sciret in foro conscientie, ex dictis consentientis prudenter examinis: in fòra verò externo ex verbis contractuum in scripturis contentis, ex testibus adstantibus, & ex consuetudine in tali loco, & tempore vitata: 11

8. Ex dictis in conclusione secunda, & tertia, sequitur primò magnum, ac evidens esse discrimen inter illum contractum cui error causam dedit, & inter illum cui error causam non dedit: nam ille primus, cui error causam dedit obligat in conscientia, & iure triam Canonico, ac civili ad standum contractui, vel ad illum reducendum ad æqualitatem, prout deceptus maluerit; non obligat vero deceptum, quia perbitum, electio, & optio standi contractui, vel reducendi illum ad æqualitatem, est pene deceptum, non decipientem. Ille verò secundus, cui error causam non dedit, non concedit decepto optionem ad obligandum decipientem ad standum scilicet ac contractui inito, vel ad reducendum contractum ad æqualitatem, sed tantum ei concedit actionem ad illum obligandum ad reductionem contractus ad æqualitatem. Si tamen decipiens voluerit, rescindi potest, volente etiam decepto.

9. Sequitur secundo, non esse sequendam opinionem Lessij tom. 1. lib. 2. cap. 17. dub. 5. Ioannis Andree, & aliorum, quos refert Covarruvias ad reg. possessor. p. 2. §. 6. n. 6. asserentium contractum illum, cui error causam dedit, non esse in foro externo iure civili, & Canonico irritum, sed posse irritari doli exceptione, iam enim probauimus, esse veròque iure civili, & Canonico irritum, & patet ex glossa, & Panormitano in cap. cum dilecti, de empt. & vendit. & ex glossa, & Bartolo in Eleganter, in princ. ff. de dolo, & ex l. si dolo. C. de rescind. vendit.

10. Sequitur tertio, reiciendam esse opinionem Medinæ C. de rest. q. 33. & Conrad. de contract. in summario, ad questionem 57. dicto 14. vñ cum primo, & secundo, asserentium contractum illum, cui error causam dedit, stando in iure naturali, nullum esse ad obligandum decipientem ad standum contractui, quamvis deceptus id velit, sicut nullus est ad obligandum deceptum, si decipiens illum velit obligare: fundabantur huiusmodi Doctores, quia huiusmodi contractus est utrinque onerosus, & ex utraque parte æque debet obligare, & ideo non posse esse obligatorium ex vna, quin sit etiam ex alia. Dicendum tamen est, quo ad hoc solum ex parte fraudantis, decipientisque obligatorium esse ad standum illi in conscientia, & foro externo, si deceptus velit, non autem ex parte decepti, si decipiens velit. Et ratio est, quia consensus absolutus, quem decipiens habuit ad celebrandum contractum per deceptionem, sufficiens re vera fuit, ad illum ex sua parte obligandum in conscientia, ad standum illi, si deceptus

Medina C. de rest. quest. 33. affirmans, quando dolus dat causam contractui matrimonij, inuvalidum esse matrimonium in foro conscientiae, quae opinio est omnino falsa, & opinio Molinae est certissima apud omnes de matrimonio scribentes: solus enim error personae contractum matrimonij dissoluit, unde si quis contrahat cum Maria; & per verba de praesenti ducat Bertam, putans Bertam esse Mariam, tale matrimonium esset nullum, quia est error personae, & substantialis, ut patet ex materia de matrimonio.

16. Quarta conclusio, quando error est inductus à quodam tertio, ita ut unus contrahens non sit deceptus ab altero contrahente, sed à quadam tertia persona, inscio omnino contrahente, in cuius fauorem illa tertia persona errorem, & dolum induxit, & minimè in tali dolo communicante, tunc quidem esto error, & dolus det causam contractui, nihilominus contractus est validus, tam in foro soli, quam poli: datur tamen actio in foro soli ei, qui deceptus est aduersus tertium decipientem, qui dolum adhibuit de dolo & damno, est communis ista conclusio, habetque tres partes. Prima pars est, quod talis contractus sit validus in foro poli: hanc docet Molina tom. 2. de iustitia, disp. 352. §. ut quod sentio. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 33. Covarruias ad reg. possessor. 2. part. §. 6. num. 6. patet ex l. eleganter, saepe citata, & ex cap. cum dilecti, de empt. & vendit. Et ratio est, primo, quia consensus absolutus, quo deceptus voluit celebrare emptionem, & venditionem, sufficit, ut contractus sit validus, quando error inductus est à quodam tertio, vel ipse se sua propria opinione decepit, nihil communicante, nec sciente altero contrahente in tali errore, quamuis error causam dederit contractui, nullus enim contrahentium admitteret talem legem, & conditionem, si in principio contractus sibi proponeretur, nimirum, ut contractus maneret irritus, si in illo postea inueniretur error, in quo contrahentes non participarent, nec talis lex esset iusta si fieret, nec utilis Reipublicae, immo esset seminatum multatum litium.

Hæc ratio probat etiam à fortiori secundam partem huius conclusionis, nimirum, validum quoque esse talem contractum in foro soli, & externo, ut bene docent praefati auctores: quod autem detur actio in foro soli ei, qui deceptus fuit aduersus illum tertium decipientem, qui dolum adhibuit, patet ex d. cap. cum dilecti, de empt. & venditione. & ex d. l. eleganter, in principio. ff. de dolo, & ex l. si dolo. C. de rescind. vendit. & docent praefati auctores.

17. Scio tamen multos esse auctores, qui docent, huiusmodi contractum, cui error causam dedit, non communicante altero contrahente in illo, sed inductus fuit à quodam tertio, vel à propria opinione, esse in foro conscientiae nullum, inter quos est Medina C. de rest. quest. 33. & Conradus in additione summary ad questionem 57. dicto 3. & 4. Fundamentum illorum est, quia consensus est ipsa substantia, & essentia totius contractus, ideo enim contractus verimque obligat, quia se contrahentes per immediatum consentium voluerunt obligare. Ergo deficiente illo, deficit tota obligatio, & tota substantia obligationis. In isto autem contractu deficit substantialis consensus, quia si alter contrahentium, in cuius damnum inductus fuit dolus à quodam tertio, sciret, hic in tali contractu intervenire talem dolum ab eo tertio inductum, nullo modo contraheret. Deinde, quia tota causa, & ra-

tio contrahendi, & consentiendi in tali contractu fuit ille error inuincibilis, qui in eo causauit inuoluntarium consentium; si enim sciret, nullo pacto consentiret; nam per accidens est quod error sit inductus à quodam tertio, vel ab altero contrahente.

Sed ad hoc respondendum est, in quolibet contractu, duos reperiri consensus; alterum absolutum, & actualem, quo contrahentes voluerunt contrahere in hac specie, ut loquuntur iuris ciuilibus, & canonici periti, seu in hoc indiuiduo contractu huius rei, huius animalis, huius agri, huius praedij, & in hoc consensu consistit substantia, & essentia contractus. Alterum immediatum, seu potius habitualem, quia si scirent dolum inductum inibi esse ab ipso tertio, vel à propria opinione, nullo pacto contractum celebrarent, nec in eo consentirent: iste autem consensus non excludit illum primum absolutum, & actualem, in quo consistit tota substantia contractus, ac proinde fallum esse dicere, deficere consentium necessarium ad praedictum contractum. Nec refert quod deficiat consensus immediatus, & habitualis; totus enim valor, & tota obligatio, & essentia contractus pendet ex primo illo consensu, ut optimè respondent Molina tom. 2. de iustitia, disp. 352. §. ut quod sentio. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 33. Covarruias ad reg. possessor. 2. part. §. 6. num. 6. & Ioannes Igneus in l. contractus, ff. de regulis iuris, num. 105. Instantia verò, quae hic afferri potest de eo, qui vult emere margaricum, & emit vitrum, parum refert, quia ibi deest consensus absolutus actualis, seu substantialis, siquidem contrahentes nunquam voluerunt celebrare contractum in hac specie, vel in illo indiuiduo, sed in alio, & ideo contractus, est nullus ex defectu consensus, in quo consistit substantia contractus; noluerunt enim partes contrahere in vitro, sed in margarito.

Ex hoc fundamento sequitur primo talem contractum non posse irritari arbitrio decepti, sed teneri deceptum in conscientia illi stare, quia vel ipse sua opinione se decepit, & sic sibi imputet, vel à quodam tertio deceptus est nihil communicante altero contrahente in errore, & deceptione, immo nihil sciente, & sic solum actionem habet aduersus istum decipientem de damno sibi dato, & aduersus illum cum quo contraxit in eo solum casu, in quo ultra dimidietatem pretij iusti rigorosi deceptus est: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 1. num. 33. Molina tom. 2. de iust. disp. 352. §. ut quod sentio.

Quamuis Lessius infra in versiculo incipiente, verius tamen, affirmare videatur hunc contractum posse irritari arbitrio decepti, esto error inductus sit à tertio non communicante in eo altero contrahente; illius ratio est, quia si contrahens à tertio deceptus, initio sciret, se ab illo tertio, vel à sua opinione decipi, non contraheret; & in iure paria sunt non apparere, & superuenire aliquid de nouo, iuxta legem 77. ff. de contrah. empt. unde cum contrahens à principio non contraheret, si sibi error appareret, ita postea apparet, & superueniente cognitione illius, contractus in foro conscientiae ex defectu consensus videtur nullus, & per consequens postea apparet errore non tenebitur illo stare.

Sed ista lex intelligenda est de contractu, in quo contrahens in errore communicauit, vel de donationibus, & promissionibus merè gratuitis, & liberalibus. Donationis enim huiusmodi factae, & acceptatae propter talem errorem inductum à quod-

dam tertio, vel à propria opinione donantis, iure naturali sunt irritæ, excepto voto, vt constat ex materia illius, & ratio est, quia in talibus promissionibus liberalibus non sufficit intentio formalis donandi, sed requiritur etiam habitualis, ita vt nihil præexistat in mente donantis, quod si ab illo sciretur, impediret sine dubio talem donationem, idque ad vitandas multas perplexitates, vt animaduertunt idem Molina & Lessius allegati.

21. Recole ex lib. 1. de contractibus in genere. cap. 2. qui sint contractus stricti iuris, & qui non sint de illis: ergo sic

Quinta conclusio, quando dolus contractui stricti iuris causam dedit, validus est contractus in foro externo, conceditur tamen decepto exceptio, quod dolus causam dederit contrahendi, vt ope talis exceptionis, non compellatur implere, quod restat implendum, & si totus contractus iam est impletus, conceditur decepto actio de dolo aduersus decipientem, vt damnum datum resarciat: ita docet glossa in l. eleganter, in principio. ff. de dolo, & glossa in cap. cum dilecti, de empt. & vendit. Conradus in addition. summary ad questionem 57. dist. 14. Angelus verb. de iur. num. 9. Syluester verb. culpa, quest. 7. num. 9. Molin. tom. 2. de iust. disp. 352. §. quinta conclusio. Couarruias ad regul. possessor. part. 2. §. 6. num. 16. Hæc omnia patent ex lege, si dolo, C. de rescind. vendit. & ex l. 3. §. vltim. ff. pro socio. & ex l. dolo, vel metu, C. de iniur. stipulationibus. docet etiam Bartol. in l. eleganter, citata, in principio. Ratio est, quia consensus per dolum, & iniuriam extractus non fuit sufficiens, vt inualidus redderetur contractus pro foro interno, vt statim dicemus; conueniens ergo, & expediens fuit, vt idem in foro externo sanciretur.

22. Sexta conclusio, si dolus incidit in contractu stricti iuris, in vtroque foro solt, & poli validus est: quæuis tamen in conscientia foro teneatur dolus reducere contractum ad æqualitatem; in foro tamen externo ad id non est compellendus, sed tantum admittetur exceptio de dolo, si contractus ex parte decepti non sit integrè completus; si vero iam completus sit, conceditur decepto aduersus decipientem actio de dolo, vt resarciat damnum illatum. ita Molina tom. 2. de iust. disp. 352. §. sexta conclusio. Conradus loco citato, & iura, quæ allegat.

CAPVT XLIII.

23. Vtrum licita sit venditio, & rescindi possit cum pacto de retrouendendo, appposito in fauorem solius venditoris.

1. Quibus modis fieri possit venditio de retrouendendo, & num. 2.
2. Licita est venditio de retrouendendo in fauorem solius venditoris appposito.
3. Non obstat cap. ad nostam, de empt. & venditione.
4. Res vendita cum pacto retrouenditionis, quare minus valeat, quam sine illo pacto.
5. Quando sit iustum pretium in venditione cum pacto retrouenditionis.
6. Quid de iure Lusitano, & an ex illo usurarius censendus sit talis modus venditionis.
7. Et quid quando vel emptor, vel venditor solius

sunt emere, & vendere à retro, an tunc censendi sint usurarij.

9. An ad iudicandum de iusto pretio in venditione à retro, attendendum sit ad pretium, quod res in se habet sine illa conditione reuendendi à retro, an ad illud, quod in illo modo vendendi habet, & num. 10. & 11.
12. Ad quem fructus rei vendita à retro pertineant.
13. Quid quando is, qui à retro vendit, vult redimere rem quando fructus maturi in ea sunt. Refertur prima opinio. ibid.
14. Prefertur secunda.
15. Quid quando fructus sunt in flore.
16. Soluuntur fundamenta primæ opinionis, & n. 17.
18. An quando in contractu venditionis à retro non apponitur tempus certum, in quo res vendita redimi possit, nihilominus detur de iure aliquod in quo redimi possit, & eo transacto, non possit. Refertur prima opinio affirmans dari de iure communi tempus 30. annorum. Actio realis præscribitur 30. annis. ibid.
19. Prefertur opinio negans, asserensque posse in perpetuum rem redimi, non solum à venditoribus, sed etiam ab hæredibus illorum.
20. Soluuntur fundamenta primæ opinionis.
21. Quid quædo aliquis emat rem aliquam cum pacto retrouendendi illam priori domino, & vendit eam alteri, donat, vel alienat, & num. 22. & 23.
24. An quando res, que venditur cum pacto de retrouendendo, debeatur gabella.

VENDITIO cum pacto de retrouendendo multis modis fieri potest: vel enim pactum, & conditio apponi potest emptori, in fauorem solius venditoris: vel venditori in fauorem tantum emptoris, vel in fauorem vtriusque simul. Tunc in contractu venditionis apponitur pactum in fauorem solius venditoris, quando res venditur ea conditione, vt iterum soluto pretio res reddatur: tunc autem in fauorem solius emptoris cum in contractu dicitur, vt venditor possit rem venditam redimere, si placuerit emptori, aliter non. Tunc denique apponitur in fauorem vtriusque simul, quando dicitur in contractu, vt rescindatur venditio quoties emptor voluerit, & quoties venditor voluerit, & pretium obrulerit. Et hoc multis modis, vt scilicet id fiat intra decem annos, non post illos, vel post decem annos, non ante illos, &c.